
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33172 Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 1459/2016 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
15/07/2016.

Nome: THIARA OLIVEIRA PEREIRA
Matrícula nº 5916503, AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Maternidade
Período: 05/07/2016 a 31/12/2016.

Protocolo 986880

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 365/2016 - GAB/ SUSIPE
BELÉM, PA, 14 DE JULHO DE 2016

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora BÁRBARA ELEODORA VIANA 
DA SILVA, matrícula nº 5725313. A servidora designada 
atuará como fi scal do Contrato Administrativo nº 055/2016/
SUSIPE, celebrado entre as empresas ROSIANY PINHEIRO 
DOS SANTOS-ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a permissão de uso 
do espaço público para exploração comercial para as cantinas 
localizadas na sede da SUSIPE e nas dependências no Centro 
de Recuperação de Triagem Masculina de Santarém e Centro de 
Reeducação Feminino de Santarém.                    
São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará- 

Em Exercício
Protocolo 986821

PORTARIA N° 366/2016 - GAB/ SUSIPE
BELÉM, PA, 14 DE JULHO DE 2016

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO BENEVIDES 
FIGUEREDO JUNIOR, matrícula nº 5719447. O servidor 
designado atuará como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 042/2016/SUSIPE, celebrado entre as empresas JMF 
COMÉRCIO E SERVIÇOS e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a 
aquisição de estantes em aço reforçada, para atender as 
necessidades da Gerência de Arquivo e Protocolo (GAP).                    
São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará- 

Em Exercício
Protocolo 986842

PORTARIA N° 367/2016 - GAB/ SUSIPE
BELÉM, PA, 14 DE JULHO DE 2016

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JORGE LUIZ GATO LOBATO, 
matrícula nº 59092281. O servidor designado atuará como 
fi scal do Contrato Administrativo nº 050/2016/SUSIPE, 
celebrado entre as empresas RCL EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de material 
permanente (algema).

São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará- 

Em Exercício
Protocolo 986845

PORTARIA N° 368/2016 - GAB/ SUSIPE
BELÉM, PA, 14 DE JULHO DE 2016

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor SANDRO SOUSA AGUIAR, 
matrícula nº 5903301. O servidor designado atuará como fi scal 
do Contrato Administrativo nº 051/2016/SUSIPE, celebrado 
entre as empresas PRESCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO CIVIL e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a 
construção de uma subestação na área de 150 kva no CRRI.
São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará- 

Em Exercício
Protocolo 986848

PORTARIA N° 369/2016 - GAB/ SUSIPE
BELÉM, PA, 14 DE JULHO DE 2016

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor SANDRO SOUSA AGUIAR, 
matrícula nº 5903301. O servidor designado atuará como fi scal 
do Contrato Administrativo nº 052/2016/SUSIPE, celebrado 
entre as empresas MASOLLER & LADISLAU CONSTRUÇÕES 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE, cujo objeto é a execução de obra de adaptação 
de biblioteca e construção de cobertura no estacionamento do 
Centro de Progressão Penitenciário de Belém.
São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará- 

Em Exercício
Protocolo 986850

PORTARIA N° 370/2016 - GAB/ SUSIPE
BELÉM, PA, 14 DE JULHO DE 2016

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor SÉRGIO MIRANDA VALENTE, 
matrícula nº 5797977. O servidor designado atuará como fi scal 
do Contrato Administrativo nº 043/2016/SUSIPE, celebrado 
entre as empresas MIRANDA & MÓIA e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto 
é a aquisição de material permanente ( computador PC core 13, 
monitor LCD 42, furadeira de impacto 600 w, soprador térmico 
1.550 w) e material de consumo (cabo par traçado UTP, alicate 
fi xador de inserção push down.

São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará- 

Em Exercício
Protocolo 986852

PORTARIA N° 371/2016 - GAB/ SUSIPE
BELÉM, PA, 14 DE JULHO DE 2016

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO BENEVIDES 
FIGUEREDO JUNIOR, matrícula nº 57193447. O servidor 
designado atuará como fi scal do Contrato Administrativo nº 
004/2016/SUSIPE, celebrado entre as empresas TERRA 
NEW COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-ME e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de (01) uma roçadeira 
hidráulica, (01) um trator agrícola para a Prefeitura do Polo de 
Santa Izabel, (01) uma plaina agrícola dianteira.
São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará- 

Em Exercício
Protocolo 986857

PORTARIA N° 372/2016 - GAB/ SUSIPE
BELÉM, PA, 14 DE JULHO DE 2016

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ALINE VALÉRIA BORGES DE 
MESQUITA, matrícula nº 5903577-03. O servidor designado 
atuará como fi scal do Contrato Administrativo nº 053/2016/
SUSIPE, celebrado entre as empresas CONSULTORIA 
PROJETO E INFORMAÇÃO LTDA e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto 
é a prestação de serviços para curso profi ssionalizante em 
panifi cação e confeitaria.
São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará- 

Em Exercício
Protocolo 986860

PORTARIA N° 373/2016 - GAB/ SUSIPE
BELÉM, PA, 14 DE JULHO DE 2016

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ALINE VALÉRIA BORGES DE 
MESQUITA, matrícula nº 5903577-03. O servidor designado 
atuará como fi scal do Contrato Administrativo nº 054/2016/
SUSIPE, celebrado entre as empresas CONSULTORIA 
PROJETO E INFORMAÇÃO LTDA e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto 


